^{2.}
Probatur.
pars Concl.

Hec Conclusio duas habet partes. Prima probatur; quia Confessarius, qui uituit scientia præcedente vel consequente Confessionem, dummodo propter Confessionem non addat aliquam certitudinem, vel circumstantiam, perinde loquitur, ac si Confessionem non audivisset; & aliunde gravissimum esset onus Confessarii, si propter Confessionem amitteret jus, utendi scientia, ante vel post habita: immo & poenitentes inde sumerent occasionem eludendi Sacerdotes, non absque gravissimo documento boni communis, aut etiatis privati.

Ponamus casum: subditus sciens, suum peccatum Superiori aliunde cognitum, ut evadat justam punitionem, necessariam pro bono communis, confitetur illud Superiori. Similiter si in justè retinens res Confessarii, confitetur eidem, quia timet accusationem ex præcedente scientia, putat quia Confessarius non poterit eum accusare, ut tali via recuperet rem suam? Noli putare; quidquid Aliqui olim dixerint.

^{3.}
Quid de ipsa
scientia D.
Bonavent.

De hac controversia ita scribit Doctor Seraphicus 4. dist. 21. part. 2. a. 2. q. 3. Dicunt quidam, quod ex quo aliquis fecit aliquid per Confessionem, qualitercumque sciat, & quandcumque sciat, illud vere non potest revelari; quia non potest tale quid revelari, cum sit pars Confessionis, quin fiat sigillo Confessionis praeditum, quo maxime & præcipue servandum est integrum. Ad obiecta respondent, sicut supra tacitum est, quod si videant generari praeditum vel sequi malum, non debet recipere sub sigillo Confessionis, sed cum protestatione, quod nolit tenere secretum.

Eisti ista opinio (subiungit S. Bonavent.) pia videatur pro eo, quod multum tribuit sigillo, scilicet Confessionis; tamen posset ducere in magnum periculum, scilicet quod fieret veritati, & innocentia, & obedientia praeditum, & fraudi prestatetur patrocinium, sicut ostensum est. Et constat, quod sub sigillo Confessionis institutum est ad evitandum scandalum: veritas autem propter scandalum dimissa non est.

Et iterum, illa protestatio non facit, ut possit velare, quod alias tenet celare. Et uteum, si aliquis audiret Confessionem alienus, & ille de alio peccato sit infans, nungnus frater sigilli dicere, si de hac materia cum aliquibus loquatur? Ita yduna nimis durum & impunum.

Et ideo est secunda opinio, qua videtur esse temporum; quod Confessio claudit ut respectu cognovit præcedentem, non respectu sequentis. Et ratiōne est; quia ille, qui prius novit, & in Confessione cipit, os sibi claudit ut respectu præcedentis, sed non respectu sequentis. Sed hæc positio non est rationabilis quam prima, quoniam videtur magis fabria. Primum; quia ex hac positione, ita legitur veritati praeditum, sicut ex prima. Viterbius dicit, quod sigillum Confessionis potest omnem cognitionem accidētem claudere, & post cognitionem sperare potest illud aperte. Si enim Confessio ideo claudit prius scitum, quia revelare scitum, si frangere sigillum, cum illud continetur sub sigillo; quoniam agerius sequens dabit potentiam legendi vel manifestandi illud, quod sub sigillo erat clarissimum. Ita revelare, quod post scitur, in quantum post scitur, non praedictat Confessionis sigillo; quare tenet prius scitum, cum unum & idem post sciri permaneat: deinde per Confessionem; & tunc per abrum revelationem? Ita Doctor Seraphicus evaguit contra duas illas opiniones, quæ jam Scholis evanuerunt:

Ipsa autem docet Conclusionem nostram, continuo attexens: Et ideo est tertius modus deendi magis consonus veritati & rationi: quod illud, quod scitur duplice via, duplice cognitione scitur, & sicut duplice cognitione scitur, ita potest habere utrius unum modum sciendi, & memorari dicere, sicut patet; quia aliquando oblitiscitur se autem per relationem, & meminit & audivisse ex Confessione. Et sicut duplex est scientia, sive modus sciendi, sic duplex est modus revelandi, nec unus praedicti alteri; ut si quis dicat: Ego vidi; vel dicas: Ego in Confessione didici, nec unus modus alterius praedictus, & sine sigilli fractione & praeditio, & absque praeditio veritatis potest, quod scitur per Confessionem, & per alium modum, revelari; tamen, quod modus sciendi per Confessionem semper maneat in occulto.

Quia tamen posset ex hoc scandalum generari, maxime apud parentem, & apud alios; credo, quod de bono & aequo magis debet celare, quam omnia; & ideo propter vitandum scandalum parentis, debet ei protestari in Confessione, quod non debet illud celare; non quia illa protestatio acquirat nisi revelandi, sed quia proximo auferat rationem scandalum. Debet etiam permittere se cogi ad dicendum: cogitare autem, sive quia veritati generator praeditum, sive per mandatum: & ex tunc potest dicere absque omnem remorū: cum magna enim mortalitate revelandi est alienum peccatum, etiam ubi non est annexum Confessionis sigillum. Et hæc positio rationabiliter & securior videatur, & iurisperiti in hanc magis consentiunt. Nec tantum iurisperiti, sed etiam Theologi, ut superius annotavi.

objicione ex
e. 11. de
Tertio &
remissi.

Si objicias cap. Omnis utriusque 12. de Peccatis. & remissi. ibi: Qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum, presumptius revelare, non solam à sacerdotali officio depонendum &c.

Rap. D. Bonaventure.

Respondet D. Bonaventura: Loquitur de revelatione peccati etenim, quatenus per Confessionem scimus est. Quod tunc fieret in casu proposito, quando Confessorius propter Confessio- nes adderet aliquam certitudinem, vel circumstanciam.

Siquidem, ut bene notavit Maledictus super c. 10. per Confessionem presentis peccatum certius quoad substantiam, & extensis & perfectius cognoscitur quoad animum, quo admissum est: quare etiam, quando aliunde scis Confessorium de peccatis tuis scire, teneris nihilominus eadem in Confessione teipsum accusando ei dicere. Est itaque fractio sigilli, si Sacerdos peccatum, quod utroque modo in Confessione, & extra eam novit, dicat se certò scire, malo animo admissum esse, quod videndo, aut audiendo, non potuit scire tam certò, quo animo sit admissum, nisi aliud accedat.

Consultum itaque valde est, etiam de talibus tacere Confessorium, quando ejusmodi periculis possit intrinsecus faciliter de talibus loquacitate. Potest etiam contingere facile, ut penitentis audiens, tale quid narratum fuisse à Confessorio, ignoret aliunde, quam ex Confessione sua, ipsi hoc innotuisse, atque ita graviter scandalizetur, & à Confessione sacramentali avertatur. Hactenus Maledictus.

Igitur consultum erit, ad evitandum scandalum, simul explicare alium modum scientiae, quem de tali re habet Confessorius, dicendo: Vidi hoc, vel, Audiui à tali &c. Absolutè autem cavendum, ne addat, sicut habet Conclusionis, majorem certitudinem, aut aliquam circumstantiam ex sola Confessione cognitam. V. g. Confessorius suscipitur ex aliquibus indicis, Petrum furatum esse res suas, tametsi jam hoc certò sciat ex Confessione, poterit nihilominus accusare eum, dummodo non alio modo accuset, ac si soldum haberet suspicioneum; neque addat aliquam circumstantiam, v. g. Petrum tempore furti fuisse in loco furti, quam ante Confessionem ignorabat.

Ex his faciliter solvantur alias objecções Adversariorum. Nulla, inquit, Confessio est revelanda; hoc peccatum est Confessio, vel pars Confessionis, quod dupliger novit: ergo &c.

Respondet S. Bonaventura: Quod ibi est impossima secundum accidens pro eo, quod isti peccato, in quantum revelandum, extranea est Confessio; cum enim dupliger sciat, secundum unum modum

revelari potest, & debet; secundum alium verò minime. Igitur falsum est, quod non possit revelari hoc peccatum, quin reveletur Confessio.

Præterea objiciunt: illæ duæ cognitiones habent oppositionem & gradum, nam per unam cognoscit ut Deus, per aliam autem ut homo; quandocumque autem opposita sunt circa idem, necesse est quod alterum vel utrumque cadat à sui proprietate; si ergo magis dominatur supra minus, & dominando vincit, & cognitione quâ cognoscit per modum Dei, sim pliciter major est; ergo videtur quod illam tenetur sequi, & ita celare.

Respondet S. Bonaventura: Quod verum est, quod gradum habent, sed tamen non habent oppositionem, pro eo, quod secundum diversas vias sunt: unde idem potest esse sciam & credidit: sic in proposito est intelligendum.

Objiciunt tertio: sigillum Confessionis ita arctè institutum est, propter scandalum, & ne inali Sacerdotes malignari possint, & fideles per hoc à Confessione retrahantur. Sed si ita esset, quod posset aliquis revelare, quod per aliam viam novit, quilibet sub hoc prætextu posset omnia, vel pro magna parte revelare, dicent, se aliter nosse: & si nullus malus posset convinci, nec in malitia deprehendi.

Respondet Doctor Seraphicus ibidem: Quod solvit a huncquam omnino potest malus claudi aditus male faciendi; nec adeo debet claudi, quod ex hoc claudatur bonis via rei agendi; nec debet claudi aditus unius male, ut aperiatur alteri; & ideo ratio illa non concludit; quod illud, quod dupliger est cognitum, necessariò oporteat celari.

Accedit; quod Confessario, juxta DD. communiter, incumbat probatio cognitionis aliquam de accepta, alioquin punientus poterit extraordinariā: ergo non est periculum, quod hoc prætextu omnia, vel pro magna parte revelabit, & faciliter erit malum Sacerdotem convincere, & in malitia sua deprehendere.

Objiciunt quartò: sigillum Confessionis ita annexum est Confessioni, ut quicumque Confessiones audit, hoc ipso, quod audit, se obligat ad secreti habitionem; sed si tu scires aliquid, & postmodum promitteres referenti illud, quod nūnquam illud dices, teneris omnino celare: ergo &c.

Respondet D. Bonaventura: Ad illud, quod obicitur, quod promittit habere secretum cum audit, verum est ipsum Confessionem, & illud etenim, quatenus sic scitur: aliter non promittit. Si etiam promitteret, ubi veritas vel obedientia præcipere revelari, quod per aliam viam sciret, quia illud solum revelari potest, promissio vel iuramentum nullum esset. Unde si vidissim proximum peccantem tali peccato, quod teneor dicere Superiori, si turem sibi non dicere, non absolvitur; immo dicere oportet, & facienda est penitentia de peccato pro eo, quod contra iustitiam suravit. Et sic patet totum. Haec Doctor Seraphicus.

Exemplū subjungens: Ex hoc autem, quod dictum est, non debet Sacerdos sumere audaciam revealandi & loquendi de facili de eo, quod per Confessionem novit, pro eo, quod Confessionis sigillum a deo est custodiendum, ut non solum viret fratio, immo etiam dignum est, ut tollatur de hoc omnis suspicio, ne in contemptum veniat Sacramentum Confessionis.

Finio hanc controversiam, & dico cum Maldero suprā c. 10. Etiam si certò præsciat Sacerdos, le à Iudice cogendum, ut ferat testimonium ex aliundē notis contra reum, non propter debere se excusare ab audienda ejus Confessione; quāvis justa sit causa, quando commode id fieri potest, ista vice subterfugiendi ejus auditio nō. Hactenus de prima parte Conclusus.

Sed quid dicam de secunda, id est, de Confessario, qui revelat peccatum auditum in Confessione, non nominando personam? Quāvis id per se non sit illicitum, magnā tamen opus est cautelā, ne aliquis auditorum, combinando unum dictum cum alio, veniat in cognitionem personæ.

Circumfertur quādam historiola, quæ sive vera sit, sive falla, & ad Confessarios mendos & deterrendos conficta; rem tamen bene declarat. Est autem haec: Confessarius quidam remoto satis loco ab eo, ubi Confessiones audierat, dixit: Prima persona, quam audi vi confitentem, fuit adulteria. Post aliquot annos dum in illam personam, marito præsente, incidisset, oblitus jam prioris sui dicti, cùm jubilo dixit eam salutans: Vesta dominatio fuit prima, cuius Confessionem in vita mea audiri. Maritus, qui & priorem, & hanc secundam propositionem Confessarii audiverat, Consequentiā facile intulit, & suam uxorem, ut de adulterio à se clare convictam, interfecit.

Hic fructus sunt (inquit Malderus suprā c. 14.) nimis proclivium ad colloquendum familiariter, etiam in genere, de auditis in Confessione. Merito ideo eos passim reprehendunt Doctores; quāvis, etiam citra periculum revelationis, dishonestum sit & irreligiosum ad jocos adhibere aut recreationem, quæ ex isto Sanctuario accepta fuerint. Quare merito id reprehendit Sotus Relect. de tegendo secreto memb. 3. q. 4. & Holtiensis dixit, esse tales Confessarios, qui, quasi ridentes & jocantes conferunt inter se Confessiones auditas, privados facultate audiendi Confessiones. Certe partem mihi videntur habituri cum illis Babylonis, qui temulenti biberunt ex sarcis vasis templi Dan. 5. Hæc ille, Quæ digna sunt consideratione.

Interim Conclusionem nostram docet Scotus 4. dist. 21. q. 2. n. 15. hisce verbis: Generaliter est verum.... quod peccatum confitentis, non relatum, nec determinatum, ad personam confitentem, potest dici à Confessore, & utiliter, immo necessario,

quando non est ita peritus, ut sciat ipse consilium, & tunc fore si utiliter & necessario dicere causam, prudenti, qui seit consilere sibi.

Quod cādem q. n. 6. probaverat ex pte. Canonico c. Officii 9. de Paenit. & remissione. Significasti quandam mulierem in sententiā sibi facta confessam, quod timens, ne viri posset devetetur ad alios, quarundam herbarum sacram patavisti, & sic ventre eius intumuit, & inde gravidus ostendens, sibi partum supposuit alienum, timens maritum, non vult facinus ipsi derelgere: quippe credit sine dubitatione qualibet esse suam. Hec erat consultatio Card. S. Laur. in Lucia, in qua detegitur peccatum confessionis, absque revelatione tamen, aut determinatione ad personam confitentem.

Et ideo Papa consultantem non redargit de revelatione illa in universali, sed respondit qualiter sit tali persona confitentis confidendum, dicens: Quoniam igitur postulata est, utrum ei, hæc fraude durante, sit penitentiam amissa: Respondemus, quod sicut mulier, quiescentis marito de adulterio prolem suscepit, quavis id pro suo timore confitentis, non est penitentia neganda: ita nec illi debet penitentia denegari, maxime si per alios, intelligas alienos, ad quos tamen possessionem viri devolvi: sed competenter satisfaci per discretum Sacerdotem ei debet miseri, callicant. III.

Hoc etiam patet (inquit Scotus suprā n. 6.) ex communī usū Confessorum. Sive enim in communī sermone, sive in prædicatione aliquando dicunt, talis casus contigit, aliqua persona sic & sic peccat. Habetur igitur illa propositio, quod Confessor possit extra Confessionem dicere peccatum sibi confessum, ita tamen, quod nullo modo relatum ad personam confitentem, ut possit deveneri ad notitiam eius. Quæ est nostra Conclusio, non indiget alia probatione, sed explicatione quorundam casuum, in quibus ex revelatione illa in universali, potest deveneri in notitiam personæ confitentis.

Antequam autem illos casus explicem, generaliter Noto; peccate contra obligationem signilli, illum, qui facit, ut erit tantum in suspicionem veniat peccatum & peccator. Quippe omnis ille aliquatenus potest peccare, quod sufficit etiam ad incurram personam cap. Omnis utriusque 12. de Paen. & remiss. ut patet ex his eius verbis, in quibus continetur nostra doctrina: Careat autem omnino, ne verbo, aut signo, aut alio quovis modo, aliquatenus potest peccator: sed si prudenter confitio indigerit, illud, absque illa expressione persona, caute regatur: quoniam qui peccatum, in paucitudo iudicio sibi detinet, praesumptu velare, non solum à sacerdotali officio deponendum decernimus, verum etiam &c.

Ubì in primis significat Concil. signum, violari non solum verbis, sed etiam factis & nutibus. Ratio est: quia non tantum verbis, sed

I. 1.
Quid dicen-
dum de
Confessa-
rio, qui re-
velat pecca-
tum non
nominando
personam.

Malderus

12.
Per se lo-
quendo non
frangit si-
gillum jux-
ta Scotum.

Sed etiam factis & nutibus potest peccator, & peccatum confessum exterius significari; adeoque aequalis sit injuria penitenti, & Sacramento. Sicut non minus peccat, qui factis aut nutibus, quam qui verbis detrahit, seu crimen occultum, extra Confessionem cognitum, prolaplat.

Nec obstat, quod facta aut nutus non sint per se instituta ad significandos conceptus; sufficit namque, quod absolutè significant peccatorem, & peccatum confessum, sive sint instituta ad hoc, sive non, cum aequaliter semper, ut dictum est, sit præjudicium penitenti, & Sacramento; quoniam aequaliter inflatur penitent, ut clarum est, adeoque aequaliter redditur Sacramentum odiosum.

Secundò declarat ibi Concilium; neque licet esse, indirecè revelare peccatorem & peccatum, dicit enim: *Aut alio quovis modo aliquatenus prodat &c. id est, directè vel indirecè; quoniam in moralibus ejusdem rationis est, aliquid indirecè velle, quando objectum, seu effectus vel detrimentum, idem est, prout est in praesenti cau.*

Fit autem revelatio indirecè; quando non quidem expressis verbis, aut alijs signis proditur peccator & peccatum; dicit tamen, aut sit aliquid; ex quo audientes vel videntes, possunt peccatorem vel peccatum aliquo modo fundare suspicari. Et ideo addidit Concil. ly Cauè, id est, non solum absque ulla directa expressione personæ, sed etiam absque ulla suspicione perfinge.

Denique in illis verbis significatur; duo debere concurrere, ut sigillum violetur: unum est, ut peccatum vel peccata in Confessione detecta revelentur; alterum, ut persona, que confessa est, aliquo modo prodatur: *Caveat* (inquit Concil.) *ne aliquatenus prodat peccato-*rem. Et infra: *Quoniam quis peccatum præsumperit revelare, sic videlicet, quod aliquo- usque conjunctum prodatur ipse peccator.*

Quando ergo dicitur, Sacerdos debere celare peccata confitentis, intelligendum id est, conjunctum & non divisum, ita ut non possit dicere: *Talis est mihi confessus talia peccata;* quāvis dicere possit: *Talis est mihi confessus,* quando ex illis verbis, ne remotè quidem, aliquis potest suspicari ipsa peccata; vel etiam: *Talia peccata audi vi in Confessione,* quando nemo ex eis, ne remotè quidem, potest suspicari personam con- fitentem.

Appositi Greg. cap. 2. dist. 6. de Penit. Sacerdos ante omnia caveat, ne de his, qui ei confitentur, peccata alicui reciteat. Non recitat autem peccata de his, qui ei confitentur, nisi con- junctum revelat peccata & peccatorem.

His præluppositis, accedo ad casus parti- cularis, in quibus indirecè revelatur pecca- tum & peccator conjunctum. Itaque

CONCLUSIO II.

Caveat sibi Sacerdos referre pecca- tum, quod ex paucis penitentibus audivit. Et ne dixerit, penitentem esse talis Religio- nis vel Monasterii; aut in tali Civitate, maxime si non est ampla, regnare sodomitiam, usu- ram &c. Possent etiam occur- re tales circumstantiae, ut di- cendo: *Talis mihi hodie confessus est,* frangeretur sigillum.

Ecce casus aliqui particulares, in quibus indirecè frangitur sigillum. De primo casu patet veritas Conclusionis; quia singuli ex illa relatione patiuntur suspicionem contra se, ac proinde fit ipsis injuria, & Sacramento, quod redditur odiosum.

Eadem est ratio secundi casus; cum ex tali locutione redundet ignominia in eorum Ordinem seu Monasterium, & consequenter in ipsum penitentem, qui est pars Ordinis vel Monasterii.

De tertio casu est major ratio dubitandi, sed quod infamia unius civis, non ita redundet in infamiam totius civitatis vel concilium, sicut infamia unius Religiæ redundat in infamiam totius Ordinis, vel aliorum Religio- rum. Ratio disparitatis; quia Religiæ ob unius Instituti professionem incredibiliter sunt magis uniti & connexi, quam homines, qui parum curant, si aliquis ex ipsis sit fur, & suspendatur publicè, quod tamē gravissime to- leraretur in religioso Ordo.

Sed quāvis hoc verum sit, haud equidem idcirco recedendum à Conclusione: nam cer- tum est aliquam esse connexionem inter con- cives, ratione cuius constituant unum aliquod corpus politicum, quod licet non reddatur infame propter unius vel alterius peccatum, tamen vere infame est, si in ea regnent sodomiæ, usura, & similia gravissima peccata; pro- pter qua merito cives omnes habentur sus- pecti, maxime; sicut habet Conclusionis, si non est ampla civitas. Quidni ergo reddatur Con- fessio odiosa? Ita Multi docent, quos citat Diana part. 2. tract. 15. refol. 13. quibus addit. Villalobos in Sum. tom. 1. tract. 9. diff. 73. Villalobos. n. 5. & alios Recentiores.

His tamen non obstabitis, non ignobiles 19. inquit Diana ibi) Auctores sentiunt in his Aliquis casibus

Diss. 8. De Ministro Sacerdotum. Penit.

304

placet op-
posita sen-
tentia.
Onuphrius.
Sylvius.

casibus (2. & 3.) Confessarium peccare, non tamen frangere sigillum. Ita Onuphrius Opus. de Sigill. Sect. 4. q. 4. §. Sequitur ultimo, & novissime Sylvius in Addit. ad 3. p. q. 11. a. 3. quæst. 2. ubi assert: Qui solitus in aliquo loco excipere Confessiones, dicit, in eo committi gravia crimina, non quidem frangit sigillum; sed nihilominus, si absque spirituali utilitate, vel coram infirmioribus hoc dicat, exsiliavitibus Confessionem tali sermone revelari, graviter peccat, tum contra Sacramentum, à quo sic alienari possunt, tum per scandalum. Hæc Sylvius. Et ante ipsum hoc idem docuerat Navar. in Manu. c. 8. n. 16. Viwaldus in Candel. tract. de Sigill. n. 26. Megala in 1. p. l. 1. c. 16. n. 11. Henriquez in Sum. lib. 6. c. 21. n. 6. Hucuque Diana.

Sed tu tene nostram sententiam, quoniam omnis illa revelatio est contra sigillum, quænata est alienare peccatores ab ipso Sacramento: nam sigillum inductum est, ne homines alienarentur à Confessione; cum ergo, ut fatetur Sylvius, revelatio in illis casibus possit saltem infirmiores alienare à Confessione; quidni sit propriè peccatum contra sigillum? Præsertim cum non solum infirmiores, sed etiam multi viri docti existimant, Confessionem tali sermone revelari, prouide & ipsi poterunt ab illo Sacramento alienari, & scandalizabuntur auditio tali sermone.

Si autem queratur; an etiam talis Confessarius incurrit penam ordinariæ cap. *Omnis utriusque*. Adverte, inquit Arriga Disp. 45. n. 32. in fine, in hoc casu non incurri penas impositas à jure, contra revelantes Confessionem; quia hi non penitentis, sed civitas vel Ordinis peccata manifestant. Hæc ille.

Megant Ar-
tigia &
Maldens.

An in tali
casu incur-
rit pen-
cap. *Omnis
utriusque*.

20.

Et Maldenus suprà cap. 12. postquam dixit, non licet Confessario dicere, quod in loco, ubi Confessiones audivit, gravior fiant peccata; nam etiam hoc, inquit, redundat in gravamen istius Communilitatis, & posset Confessio- nem reddere odiofam, præsertim in Communitate, non adeò magna. Post hanc, inquam, doctrinam queritur præfatus Auctor, an violet Confessionis sigillum, qui dicit, in Ordine tali Religiosorum hoc aut illud peccatum fulsis admissum, quod ex sola Confessione noverit: & respondebat; talem gravior peccare, quamvis (inquit) non possit puniri pena ordinariæ Canonis *Omnis utriusque*. Eo autem magis peccat, quod magis in particulari dicit de hoc Ordine. Nugus tamen excusat, & putat idem esse, ac si Religiosus dicat ex Confessione, inter sacerdotes fieri ista peccata.

Verum in his prudens judicabit: quamvis enim non detegatur in particulari penitentis, fieri tamen potest, ut in fama sua laedatur aliqua Communitas, vel Universitas, vel Ordo aliquis: quod per se est illicitum, & majus

peccatum, quando fit ex Confessione; præsertim cum etiam ex consensu penitentis non licet Confessionem revelare, quando id cederet in infamiam alterius. Hacenius Maledens. Non satis explicans; an illa major malitia sit propriè fractio sigilli, an verò alia irreverenter respectu Sacramenti; nisi quod dicat, talem non posse puniri penam ordinariæ; siue tam aliquid probationis.

Et ego iudico, probacionem Arriga svolam esse; non enim civitas vel Ordo peccat, sed cives vel Religiosi; adeoque revelans peccata civitatis vel Ordinis, revelat peccata ci- vium vel Religiosorum; cur ergo non possit puniri pena ordinariæ Canonis: *Omnis utriusque*? Quia, inquis, licet peccatum peccatoris reveleret, non tamen ipsum peccatorum.

Sed responsum patet ex dictis: licet enim non prodat peccatorum directe & perfide, sic dicam, equidem indirecte & in hostiis remotè; quia reddit omnes, quorum unus est ipse peccator, suspectos; jam autem jura non aliud requirit, quam ut quovis modo aliquatenus prodat peccatorum.

Hinc etiam solvit alia ratio, quamvis præ adducit Dian. Nam, inquit, in illis lo- quendi modis nulli penitentis fit injuria, cum non sit periculum (ut suppôno) quod Aucto illorum peccatorum cognoscatur.

Respondebo; non est periculum, ut in particuli cognoscatur, Transeat; ergo non in illi injuria, Neg. Conse. sufficit enim ad hoc quod cognoscatur in confuso, & quod sit injuria toti civitati vel Ordini, cuius iudeicatur pars. Et ideo iudicio probabilius, Confessio in illis casibus non solum peccare propriè contra sigillum, sed etiam posse puniri pena ordinariæ cap. *Omnis utriusque*.

Idem sit iudicium de sequenti casu: vi. Confessarius dicit de aliquo Religioso, qui solet confiteri Confessario ordinario, nec potest alteri confiteri, sine licentia speciali Prelati: *Talis mibi hodie fuit confessus*, dum tamen aliunde audientes probè sciant; non debet illo die Confessarium ordinarium; matinæ hoc dicat, postquam petierat à Prelato facultatem absolvendi unum subditum à re- latore.

Ratio est; quia in illis circumstantiis implice dicit; *Talis confessus est mihi peccatum ab quod reservatum*: sicut ergo qui hoc diceret ex plicite, ab omnibus habetur fractio sigilli & dignus pena ordinariæ; participatione etiam illi, qui hoc diceret implice, cum aquilis sit injuria, ut supra tacitum est, per impli- tam & explicitam revelationem.

Unde, inquit Lugo Disp. 23. n. 65, multo minus Prelatus potest dicere: *Titus petit à me facultatem totam pro suo Confessario*; per hoc enim magis declararetur vel indicaretur necessitas penitentis. Ita Eminent.

Vera

Verum non sufficit, quod magis declarare tur necessitas, nisi declararetur ex Confessorie. Unde qui negant, per illam petitionem in Praelato generari scientiam confessionalem, consequenter negant illam Consequentiem Lugonis, & rationem disparitatis darent, quod Praelatus non declarat necessitatem penitentis ex Confessione; sedis Confessarius, qui audiuit peccatum reservatum in Confessione. Ut ergo Conscientia Lugonis valeat, debet supponi (de quo disputavimus Conclus. praeced.) per petitionem illam penitentem generari in Praelato scientiam confessionalem, hoc est, illam petitionem esse inchoatam Confessionem:

25. Alius casus de Praelato extenuatur.
Sed nunc quid eadem est ratio Praelati, qui postquam dedit mihi potestatem, absolvendi unum subditum a reservatis, calu invenit eum mihi confitentem? Putas, quia hic poterit dicere eidem subdito: Ego te inveni confitentem Confessario extraordinario, absque fractione sigilli? quid si aliquis tertius illum invenisset mihi confitentem, num tenebit illud habere sub siglo?

Videtur quod teneatur: quia dicere illum tali horâ mihi extraordinariè confessum, videtur aequivalenter esse dicere, quod ille confitebatur reservata, vel certè vehementer suspicione de hoc ingerit. Sicut ergo esset contra sigillum dicere, quod ille confitebatur reservata, si aliquis calu audivisset, sic videtur esse contra sigillum, si dicas, confessum mihi fuisse tali horâ.

26. Seminaria Arriaga, cum solle- nissimo.
Ita docet Arriaga supra n. 34. in fine dicens: Omnibus ergo ponderatis judicarem illum, qui vidit ipsum confitentem, teneri eo sigillo ad secretum: & revera est sigillo Confessionis non teneatur, tenebitur gravissime ligillo naturali; loquor calu quo inde possit devenir in suspicionem gravis peccati. Hec illle.

27. Ratio eius.
At vero Lugo supra n. 67. Credo, inquit, Praelatum imprudenter acturum, si de re illa loquatur ipsi subdito, vel ulli alteri; item tertium illum iniquè actum, si manifestet, quod vidit illum confitentem, neutrū tam credo esse violatorem sigilli sacramentalis: si enim ille Religiosus iret ad Penitentiarium Papæ in Basilica S. Petri, licet daret occasionem suspicandi de calu reservato non tenebentur ad sigillum omnes, qui illum ibi vident confitentem.

Ratio autem est: quia qui illum vident, non accipiunt illum notitiam ex notitia, quam penitentis dat Confessario, sed ex notitia, quam per ipsam actionem dat omnibus, qui eum vident: notitia autem, quæ alii datur, non est Confessio: ergo illa non afferit obligationem sigilli, ut supra dictimus de illo, qui vult adesse alios testes suæ Confessionis, non obligari testes ad sigillum, propter eamdem rationem.

Aliud vero est de ipso Confessario, cum dicte mihi penitentis, se velle mihi confiteri; illa enim est Confessio inchoata & notitia, quam incipit mihi dare ut Confessario, in ordine ad Absolutionem obtinendam; quare ego teneo ad sigillum: illi autem alii, qui vident illam actionem externam, quæ ex se est notitia ad alios, non tenentur ad sigillum; sed solum ad secretum, ne infamem penitentem, dum illa actio est secreta, quæ actio, prout in ordine ad alios, non est Confessio, etiam inchoata, licet in ordine ad Confessarium sit talis, & ideo eum obliget ad sigillum. Hucusque Lugo.

Sed contrà facit; quod Confessarius non tantum habeat notitiam Confessionis ex verbis penitentis, quibus dicit, se velle mihi confiteri, sed etiam ex visione illius actionis externæ habet quippe oculos, sicut ille, qui calu transit, & videt penitentem genuflectentem ante Confessarium: sicut ergo ille, qui transit, ex illa visione accepit notitiam non sacramentalē, quæ proinde posset uti absque fractione sigilli, ut vult Eminent, quidni etiam Confessarius?

Vel si notitia, quam accipit Confessarius

28. Argumentum in cor- trarium.

ex illa visione est sacramentalis, quæ proinde

non possit uti sine fractione sigilli; quidni

etiam notitia, quam transiens accipit ex simili visione? Nonne notitia, quam transiens accipit ex auditione Confessionis est sa-

cramentalis? Ergo similiter quam accipit ex

visione; si verum est, quod notitia Sacerdotis sit talis.

Putas; quia Penitentiatius Papæ, in exemplo supra positio, potius teneatur ad sigillum, quam alijs, qui vident Religiosum confitentem? Hi autem non tenentur; quoniam qui it ad eum locum publicum, jam eo ipso exponit se omnibus, ut videatur, dum confitetur; ac proinde non potest velle esse sub secreto, quod sit confessus; sicut qui, advocatis testibus, diceret sua peccata, non tenebentur illi ad sigillum, neque Confessarius, qui hoc ipso habet duplēm scientiam, unam confessionalem, aliam communem cum ceteris, hac autem quare non posset uti sicuti ceteri? Vide dicta Sect. præced. Conclus. 3.

At vero qui secreto confitetur (ut superponitur in calu) intendit directè hoc ipsum occultare, ac proinde debet hoc esse sub secreto. Ita Argumentatur Arriaga supra n. 34.

Verum hoc argumentum non videtur generaliter concludere, sed tunc solum; quando talis Religiosus posset secerò confiteri si vellet, vadit tamen ad locum publicum ad maiorem suum humilationem. Nam si aliquis non posset confiteri, nisi auditibus alijs, v. g. in novi tempore naufragii, certum est, omnes audientes teneri ad sigillum. Ergo si ita

29. q. non videtur ge- neraliter concludere.

Q. q obli-

obligat visio in casu proposito, sicuti auditio, sequitur manifestè, omnes qui vident aliquem publicè confidentem, quando secretò non potest confiteri, obligari ad sigillum.

Ecce fundamenta utriusque sententia, eligere magis favorabilem Sacramento, & non errabis in Fide aut bonis moribus. Ad alios casus festinat calamus, & querit, quomodo possit & debet respondere Confessorius, quando interrogatur de auditis in Confessione?

CONCLUSIO III.

Interrogatus de peccato confessò, quācumque restrictione additâ, licet affirmat, etiam cum juramento, se nescire. Interrogatus, an talem absolverit, si non absolvit, dicat, se fuisse suo officio, vel, *Quid ad te?* Poterit tali casu schedulam Confessionis negare pœnitenti; &, si est peccator publicus, etiam Communionem.

30.
Confessio-
rius, simpli-
citer inter-
rogatus de
peccato
confesso,
debet illud
negare,

Quando non additū ad interrogatiōnē aliquā restrictiō, sed simpliciter queritur à Confessario; non sciat, Petrum v.g. occidisse Paulum, vel, an Petrus occiderit Paulum; potest secundūm omnes respondere, se nescire; immo si dicet, se scire, non solum indicet, sed directissimè violaret sigillum Confessionis, ut clarum est.

Perinde autem est, sive dicat, se nescire, sive dicat, non occidisse. Ratio est; quia si dicat, se nescire, subintelligitur, aut certè ab omnibus subintelligi debet, tali scientiâ, qua sublervire potest ad illud revelandum; nam hic est sensus interrogationis: ergo responsio negativa de hujusmodi scientia ab omnibus debet intelligi. Et revera talem scientiam non habet Confessarius ex sola Confessione.

Idem est, si dicat, Petrum non occidisse Paulum; subintelligitur quippe, aut certè ab omnibus subintelligi debet, ita ut possim, aut debeam tibi hoc revelare; ille enim est sensus interrogationis: ergo similiter responsionis: ergo nullum hic intervenit mendacium; quia non est restrictio purè mentalis, sed quæ ex circumstantiis ab omnibus prudentibus facile percipiuntur, aut percipi potest. Cumque juramentum sequatur significationem verbo-

etiam cum
juramento,

rum, quam hic & nunc habent, liquet profecto, Confessarium in illis circumstantiis posse jurare, se nescire, Petrum occidisse Paulum, vel, Petrum non occidisse Paulum, vel etiam; se non audivisse, Petrum occidisse Paulum.

Quod ultimum addo: quia Aliqui affingunt Soto, quod dixerit 4. dist. 18. q. 4. a. 5. illa verba: *Non scio*, facilis posse excusat, quoniam illa: *Non audiri*. Sed melius dicitur cum communī DD. eodem modo posse excusat, quia sicut haec: *Non scio*, restringuntur extinzione loquentis & alii circumstantiis scientiam, de qua interrogatio fit, vel fieri debet; pari ratione etiam ista: *Non audi*, restringuntur ad illam auditio[n]em, de qua interrogatio fit, vel fieri debet, id est, auditio[n]e extra Sacramentū, sive in ordine ad tem auditam alteri manifestandam.

Dixi: Affingunt Soto; quia revera id non docet, ut patet ex ejus verbis, que subfringuntur. Quid autem, si Sacerdos interrogetur: *Vidisti Petrum hoc crimen patuisse?* Tunc non non admittetur responsio per, *Nescio*, qui inepta esset; nam licet quis nesciat illud factum, quod audivit factum esse, licet tandem audivisse. Respondetur, optimè posset respondere: *Nost meini*: Nam idem est dicere: *Nescio*; ut dicam, quod: *Non memini*, ut dicam meminisse enim scire est. Sed præterea, si inde generaretur suspicio, optimè etiam respondere potest: *Nost audiri*: quoniam cum audire scientiam quoque pertineat, eundem recipit sensum, scilicet: *Nost audiri*, tamquam homo, ut dicam, sed ut Deus; ut non dicam Ita Sotus.

Hoc ergo suppono tamquam falso certum, & tam in praxi. Quero autem; an idem sit dicendum, quando Iudex v.g. licet inquisitor expresse tamen excludit illam restrictionem, interrogans Confessarium, an in Confessione & ut minister Dei, audire tale peccatum v.g. Petrum occidisse Paulum; quero, inquit, an tali casu possit Confessarius dicere aliud mendacio: *Non audiri*, & jurare sine perjury, ne non audivisse. Ita Castillo.

Sed nobis ante omnia rejiciendus est error Dicastilloni, qui, ut manifestè patet, non leggit Gabrielem propriis oculis; sed ceteros, ceteros secutus fuit, & ideo in foveam cecidit. Quid ne gratis dicere videat, subscrivo verba cetera Gabrieles. Tertius casus est: Si celatio Confessionis cederet in peccatum Confessoris; ut si Confessor produceretur in testem contra confidentem;

fitentem, accusatum de crimine; & compulsus jurasset dicere veritatem: si non diceret, mentiretur, interrogatus per juramentum, non dicens immo perjurium incidet, non respondendo: quia juravit dicere veritatem in inquisitis: si diceret, se ignorare, mentiretur: ergo tenetur dicere veritatem, & per consequens revelare secretum, putat Confessionem: plus enim tenetur cavere peccatum in seipso, quam famam in proximo. Hac illa.

Sed nunquid ex propria sententia? Minime. Nam infra sic responderet ad hunc casum. Ad argumentum in tertio casu, dicunt communiter DD. imitantes Alex. Tho. Bona. Rich. Pe. de Pal. quod in casu argumenti potest Sacerdos secundum jurare, aut dicere sub juramento, se nescire, que novit per Confessionem; quoniam illa non novit ut homo, sed ut Deus. Et respondendo Iudici, responderet ut homo, non ut Deus: nam eadem persona vere affirmare potest aliquid in persona alterius loquens; quod vere negat loquens in propria persona &c. Contra hoc arguit Scotus, probando, quod ea, qua novit Confessor in Confessione, non novit ut Deus, sed ut homo minister Dei. Vide Sect. praeceps. Conclus. i.

Ideo (inquit Gabriel) ad rationem alteri respondetur; quod in casu quo Confessor producitur in testem, & jurat respondere veritatem de interrogatis; si queritur de aliquo, quod non novit, nisi ex Confessione, non debet respondere: nec Scio, neque Nescio: nec non respondendo est transgressor juramenti; quia juramentum intelligi debet de interrogatis, ad quae potest licet respondere, licet sonet generaliter: alioquin si generaliter intelligeretur, esset juramentum temerarium & illicitum, & per consequens non obligaret: unde posset Confessor respondere in casu: In his, in quibus possam perhibere testimonium, nihil scio, vel simili modo. Neque Iudex ultra debet, nec potest compellere: sicut in simili, productus in testem, non debet manifestare ea, que sub secreto sibi commendata recepit; sic enim manifestando ageret contra legem naturae, ad quod nemo compelli debet.

Sed dicetes: facendo, & non respondendo, generat suspicionem in animis audientium, quod talia, de quibus agitur, commissa sunt per N. & quod ipsa noverit per Confessionem, & ita facto revelat Confessionem.

Respondendum; quod tacere, est signum de se indifferens, ad aliquid esse confessum, vel non confessum: & ideo de se & ex sua natura non est signum, Confessionis revelatum; sed magis clausivum. Si vero aliqui voluerint hoc, quod est tacere, accipere ut signum revelatum ex suis phantasias, nihil hoc ad Confessorem, & ideo non erit illicitum Confessori tacere: etiam per Confessoris taciturnitatem nihil probari potest contra eum;

contra quem producitur in testem. Hucusque Gabriel.

Ergo dicit hic Auctor, Confessarium interrogatum sub juramento, & coactum ad respondendum, debere revelare Confessionem, ne sit perjurus: Qualis Consequentia! Immo contrarium dicit, ostendens illam taciturnitatem, ad quam, secundum ipsum, tenetur, non esse revelationem Confessionis.

Et sane, ut dicitur, quod lenio; valde difficulter Dicastillo, aut aliis quilibet probable poterit contrarium, si verum est illa verba: Quid ad te? non esse revelationem; nam etiam ex his verbis audientes poterunt suspicari, peccatum dictum in Confessione, neque minus fundate, quam ex taciturnitate; & tamen communis sententia est, Confessarium posse ut illis verbis, quando interrogatur, an aliquem non absolverit. Itaque sententia Gab.

non est error.

Nisi etiam errorem dixeris sententiam Sotii 30. 4. dist. 18. q. 4. s. ubi sic ait: Dubium autem, quod urgentius premis, est; quid si vel infidelis Tyrannus; vel improbissimus Christianus, peculiariter a Sacerdote exquireret, utrum audierit in Confessione, Petrum hoc fecisse? Profecto non licebit respondere: Non audiui in Confessione; nam responsio haec non recipit moderationem illam: Non audiui ut dicam: quia totum exprimitur in interrogatione, scilicet, Vnde audiisti, ut non dicas; aut ut Deus; & ideo responsio: Non audiui ut Deus, est mendacium; quod quidem dicere nulla de causa licet.

Igitur in tali casu, si Tyrannus est infidelis, respondendum est illi, tamquam Sacramentum viviperant, Religionem Christianam præcipere, de sacramentali Confessione in neutrā partem quidquam esse loquendū. Et multo efficacius respondendum est reprobissimo Christiano tamquam sacrilego: Non es fas, ut tibi ad istam tuam sacrilegam interrogacionem quidquam respondas. Et in utroque casu, si mortem illi Tyranni Sacerdoti comminarentur, illa potius esset oppetenda, quam verbum ullum proferendum, quod in revelationem Sacramenti Confessionis vergeret. Hucusque Sotius.

Iam autem quid intereat, seu quae est differentia inter hanc sententiam, & sententiam Gabr. ? Sanè nullā, si verum est, quod ait Dicast. Gabrielem loqui de illo casu, in quo queritur à Confessario, an in Confessione audireti peccatum. An autem loquatur de hoc casu, non satis compertum habeo. Ut ut sit, si ita liceat loqui cum Soto, quando excluditur restrictio, nulla est ratio, quare non liceat similiter loqui cum Gabriele, quando non excluditur restrictio; cum illa locutio seu taciturnitas non sit major revelatio Confessionis in uno casu, quam in alio.

Qq 2 Interim

37. Interim communis sententia est, etiam in casu, quo interrogans excludit, quantum potest, omnem restrictionem, Confessarium posse absolutè negare peccatum, quod solùm novit ex Confessione, absque peccato mendaci: quia nimurum interrogans facere non potest, ut verba illa; Non scio; Non audiri, & similia; quæ imposta sunt ad significandum scientiam vel auditionem talem, qualis requiritur ad licet respondendum, ut illam, inquam, non significant in casu proposito; cùm non possit facere, ut licet ipsi respondeam, me scire, vel, me audiisse.

Probatur à simili. Sicuti, quia vox Canis æquivoca est, imposta ad significandum tam canem terrestrem, quam marinum, licet aliquis me interroget, an viderim canem terrestrem, possum ablique mendacio respondere: Non vidi canem, subintelligendo marinum. Ergo similiter, si quis interroget Confessarium, an sciat scientiam Confessionis, seu alijs inutili ad respondendum, Petrum occidisse Paulum, poterit absque mendacio dicere: Non scio Petrum occidisse Paulum, vel etiam: Scio Petrum non occidisse Paulum, subintelligendo, ut illud tibi dicam, vel, dicere debeam, eodem modo, quo ipse Petrus posset responderet Iudici, illegitimè interroganti; Scio me non occidisse Paulum, ita videlicet, ut debeam tibi hoc dicere; quæ non est restrictio mentis mentalis, sed exterius sat patens, & ab omnibus prudentibus perceptibilis.

Unde tametsi Iudex interrogaret Petrum, an occulè occidisset Paulum, vel, an sciat se ita occidisse, ut tamen non teneatur crimen fateri, posset adhuc Petrus dicere absque mendacio: Non occidi oculi: Non scio me ita occidisse, ut non teneat crimen fateri, subintelligendo semper, ut debeam tibi hoc dicere. Ergo similiter Confessarius, qui non habet maiorem, immo habet minorem obligationem respondendi ad intentionem interrogantis, quam ipse Petrus.

38. Quare in illis casibus Petrus, & ejus Confessarius respondent non secundum intentionem, quam Iudex habet, sed quam Iudex debet habere, quod sufficit, ut non mentiantur: sive voces immediate, significant conceptus, sive potius res ipsas, qua est quasi logica, parum utilis ad presentem controversiam, & ideo non inhæreō; videri possunt Arriaga Disput. 46. n. 3. & 4. & Dicast. suprà n. 129. ubi contra Lugonem docent, voces immediate significare non conceptus loquenter, sed ipsas res; quod etiam mihi appetit verius; sed, sicut dixi, nolo hīc immorari illi quæstioni, quia impertinens est ad propositum difficultate.

Pro qua bene observat Arriaga suprà n. 5. ut ille sultè interrogat, admittens me habere scientiam, ex qua non possum loqui, & simul volens me cogere ad loquendum; ita è contrario, ego illi respondeo prudenter, admisso

priori sensu, Me non scire, etiam scientia non ad loquendum: in quo haud dubie verum dico. Nam si ea scientia est inutilis ad loquendum; ergo quod per eam scio, non scio ad loquendum; sed potius ad raceodium. Hec ille.

Si inferas: ergo quando aliquis interrogat me, an viderim canem terrestrem, possam respondere: Non vidi, vel etiam: Non vidi canem terrestrem, et si à parte rei viderim: quia potius subintelligere, ut tibi dicam, vel, debeam dicere. Ergo restrictio purè mentalis est licita.

Respondeo: restrictionem purè mentalis esse purissimum mendacium, quidquid Aliquid in contrarium afferat; & ideo dico, restrictionem in casu proposito non efficit, nisi ex circumstantiis aliquo modo possit colligiri: sicut potest colligi, quando interrogatur Secundus de peccatis; auditus in Confessione, & reus interrogatur à Iudice de peccato oculi, vel alias illegitimè, ita ut in conscientia non teneatur respondere: scis si ita interrogatur, ut in conscientia teneatur respondere; tunc enim, si neget crimen communium, & iure defuper, dico, eum mentiri, & esse perjurum, tametsi in mente restingat sua verba: Non fui, scilicet, ut dicam tibi; quia tunc illa restrictione est purè mentalis, quam nemo prudens percipit, aut potest percipere ex circumstantiis, quoniam circumstantiae tales sunt, ut tenuerit Iudicii interroganti aperire veritatem: unde tali casu sic fecit peccatum, ut debeat Iudicem dicere; ergo mentitur si dicat: Non fui, quoniam subintelligat, ut dicam tibi, vel, ut debeam dicere tibi; quia revera debet dicere, & scit se debere dicere: ergo loquitur contra mentem; ergo mentitur, cùm mendacium non sit aliud, quam locutio contra mentem.

Et quoniam Confessarius, sive interrogatus, sive non interrogatus, nequit revelare peccatum, quod novit ex sola Confessione; ideo potest, etiam non interrogatus, absque mendacio dicere, se nescire Petrum v. g. occidisse Paulum, vel, se scire Petrum hoc non scire, quia quilibet prudens subintelligit: Ita ut perfidum homicidium revelare; quod cum veritatum sit, liquet, quod non loquatur contra suam mentem, adeoque non mentitur.

Solum obstat viderit; quod dum Confessarius interrogatur, an aliquem absolvit, si revera non absolvit, non possit dicere: Ego eum absolvit; ergo similiter, quando interrogatur, an audiverit tale peccatum, non potest dicere: Scio me non audivisse, vel, Non audiri.

Respondeo: disparitatem esse; quod haec propositio: Ego eum absolvit, habeat pro objecto affirmato aliquid positivum, scilicet ab solutionem; ergo ut propositio sit vera, debet hæc existere, vel aliquando existisse aliquo saltum modo intelligibili ab audiendis; jam autem in casu proposito supponit nungquam existisse tali modo, aut de facto existere: ergo absolvit.

In illo casu
Confessarius respon-
det ad in-
tentionem
quam inter-
rogans de-
bet habere.

absolute est falsa, & per consequens mendacium; quia disformis non tantum suo objecto, sed etiam menti loquentis, exterius aliquo modo expressa. At verò hæc propositio: *Si ego non audivisse, vel, Non audiri, pro objecto habet negationem, quæ aliquo modo intelligibili ab audentibus existit; quod enim re ipsa existit, potest in ordine ad aliquos effectus reputari, ac si non esset, ideoque vere potest dici: Audiri, quia à parte rei auditio existit, & etiam potest vere dici: Non audiri, hoc scilicet sensu; Ut possim tibi dicere, ut patet ex dictis.*

Si autem à me queritur; quid ergo faciem Confessorio, qui non absolvit pœnitentem, propter indispositionem suam, casu quo interrogetur: *Absolvisti ne eum?* Respondeo; dicat: *Functus fui meo officio; vel, Quid ad te?* Hic est optimus modus respondendi, ut fatetur omnes Doctores.

Si non absolvit (inquit Cajet. in Sum. verb. Confessori necessaria) & oporteat respondere interrogantibus, debet dicere: *Ego feci officium meum, vel aliquid hujusmodi. Si tamen dicere: Ego illum non absolvī, non esset de juris rigore revelator Confessionis; quia ita negatio nullum manifestat peccatum confitentis, quia potest ex pluribus causis provenire. Ex parte quidem Confessionis; putā, quia Confessio non est completa; ut contingit in producentibus unam Confessionem per multis dies, & ex aliis causis. Ex parte vero Confessoris; quia noluit absolvere, ut contingit iis, qui proprii capitii sunt. Ex parte quoque pœnitentis; quia pœnitentis non satisfaci Confessori & ex pluribus aliis causis. Quia tamen luspicio non irrationabilis impenitentia confitentis, ex his verbis quandoque generatur; non est dicendum: Ego illum non absolvī; sed, Ego feci officium meum.*

Nullo autem modo excusari posset, si diceret causam, putā, non absolvī; quia non vult restituere; quia est impenitentis seu obstatutus; quia non vult relinquere concubinatum. Hoc enim, manifestè Confessionem revelat. Hac ille.

Sed si verum est (ut puto) ex illis verbis: *Ego illum non absolvī, quandoque generari rationabilem suspitionem impenitentia confitentis, consequenter dicendum videtur, quod qui ita responderet, de rigore juris foret revelator Confessionis; cùm jus nihil aliud requirat, ut supra vidimus, quām ut aliquo modo aliquatenus prodat peccatorem & peccatum eius, quod in casu nostro fieret.*

Si ergo velit respondere Confessorio: *Ego illum non absolvī, addat expressè aliquam causam, propter quam non absolvit; v. g. quia non habebat materiam Absolutionis; quia non perfecerat Confessionem generalem; quia interrupsus fui & vocatus ad alium, & quando redi, non inveni illum.*

Numquid etiam; quia erat capitolus & amicus lugē sententie, cujus contrariam ego teneo? Aliqui dicunt, non esse sacrilegium; An possit dicere: Quid Alii id admittunt, si addat, eum non habere peccatum mortale; sed propositum rei, quæ revera est mortalis, licet ipse potest esse licitum.

Sed nec cum ea limitatione placet, inquit Negat Litus Lugo Disp. 23. n. 85; quia Absolutio non negatur, nisi propter indispositionem pœnitentis: quare si negata est, quia nolebat acquiescere sententia Confessoris, supponitur, quod debebat ei acquiescere, & per consequens non faciebat id, ad quod sub peccato tenebatur.

Sed contraria: Absolutio aliquando negatur ex capitositate, ut sic loquar, ipsius Confessoris, qui innixus proprie sententia, & præoccupatus; non satis attendit ad fundamenta opposita sententia, quam pœnitentis sequitur, nolens acquiescere Confessorio, quia judicat suam sententiam probabiliorem, aut saltem æquè probabilem, in quo nullatenus peccat; adeoque tali casu non negatur Absolutio propter indispositionem, quia pœnitentis vere dispositus est: ergo saltem tali casu poterit id dicere Confessorius ad excusandum pœnitentem, qui altius scitur non fuisse absolutus.

Respondeo: illum non esse casum, de quo queritur. Quis ergo? Quando pœnitentis debebat se conformare sententia Confessoris, & noluit; ideoque passus est repulsum, quo casu si non revelatur peccatum, saltem revelatur illis verbis moralis aliquis defectus, cognitus ex, seu in sola Confessione, quod supra diximus illicitum, maximè quando propterea negatur Absolutio.

Dubitant hic Aliqui; an Confessorius, qui audivit Confessionem publici peccatoris, possit dicere: *Ego eum non absolvī, quia non egredi publicam pœnitentiam.*

Cajet. supra sic ait: Curatus quām ad communicandum concubinatus, adulterios & huiusmodi vocatur, non petat à Confessore, si est absolutus; sed etiam si ipse illius Confessionem audierit, & non absolvisset, habeat se tamquam si nihil in Confessione sciret & dicat: *Quia iste batenus fuit, & ei quām apparuit in tali peccato publico, & peccatum publicum debet publica pœnitentia apud homines purgari propter scandalum: ideo nisi publice confiteat te vel illum reliquisse peccatum, nolo Communione dare, nec ad Ecclesiastican sepulturam admittere, & sic absque hoc, quod ipse revelet Confessionem, negabit Communione &c. iusti & sancti.*

Si quoque dicaret: *Ego non possum aut potui eum absolvere, quia non video pœnitentiam publicam de peccato publici concubinatus, apostasia, usura, &c. non revelat Confessionem: quia nihil dicit, quod sciat per Confessionem, sed quod tam iphi, quam ali videtur, scilicet non pœnitente publica de peccato publico; quoniam debeat publica pœnitentia præcedere Absolutionem,*

Qq 3 si pec-

Si peccatum est publicum; ita quod saltem debet paenitens publicè satisfacere publico Ecclesie scandalum, docendo publicè, quod reliquit concubinam, quod restituit &c.

Aliud quippe est dicere: *Iste non facit aut fecit paenitentiam publicè*, & aliud est dicere: *Iste non vult paenitire*, *iste est obduratus in peccato suo*; hoc enim Confessor per Confessionem scit, quia ille dixit confitendo: *Ego nolo relinquere statim meum malum*: illud vero Confessor videt sicut ceteri, & ideo hoc tacendum, & illud dicendum est. Haec tenus Cajet.

Hoc tamen, inquit Lugo supra n. 85. Aliis merito displicet: quia si erat dispositus, non erat privandus Absolutione.

Profsus non erat privandus; sed cum indispositione, propter quam merito privatus fuit, publicè constet Confessario, sicut & aliis adstantibus; quidni ipse possit dicere: *Proprietatem causam, quam omnes oculis nostris videmus, eum non absolvit?* Suppono enim, illam causam per se solam sufficere, ad negandam Absolutionem.

Unde immitterit displicet Aliis sententia Cajet. sic intellecta. Merito autem, si intellegitur de illo casu, in quo absque paenitentia publica, si alioquin erat dispositus, poterat absolviri, v. g. si paenitentia publica era ei moraliter impossibilis; nam tunc dicendo: *Noi absolvit eum, quia non erat paenitentiam publicam*, significat Confessarius aliquam aliam indispositionem, cognitam ex sola Confessione, v. g. propositum non faciendo paenitentiam publicam, tametsi possibilis foret, quod indubie est contra sigillum Confessionis.

Ceterum confutius semper erit, & optimus modus respondendi, sive Confessarius absolverit, sive non, sive sit publicus peccator, sive occulus, & qualcumque fuerit causa non absolvendi, respondendi, inquam, ut habetur in Conclus. *Ego functus sum meo officio*; *feci quod debui*; sic enim perfidissime tollitur omnis suspicio indispositionis. Enimvero si quando re ipsa absolviri, dico: *Absolviri*, sicuti dicere possum; & quando non absolviri, nihil aliud dico, quam: *Functus sum meo officio*, periculum est, ne hoc ipso aliqui audientes judicent, eum non esse absolutum; alioquin (dicit illi) fallit fuisse sincerè, se eum absolvisse.

Si inferas: ergo Confessarius tenetur semper dicere: *Functus sum meo officio*. Resp. Neg. Conseq. quia ille discursus non est imputandus verbis Confessarii, quæ id non denotant; sicuti dum Confessarius dicit, se nescire id, de quo interrogatur, possunt aliqui suspicari, eum scire; negare tamen, quia obligatur ad hoc per sigillum.

Non ergo requiritur, ut ego positivè ab illis auferam omnem suspicionem; sed ne dem illis meis verbis aut factis ullam occasionem,

unde ipsi deprehendant quidquam de peccato, ex Confessione noto; quod si aliunde ipsi argumentati fuerint, ipsi viderint.

Daret autem occasionem, si dum paenitentis falso iactat, se fuisse absolutum, Confessarius id negaret; unde tunc solidū potest dicere, se functione fuisse suo officio. Patet; quia id negando, simpliciter assert, paenitentem non fuisse absolutum; illud autem dat occasionem suspicandi indispositionem, nisi alia causa addatur, ut supra diximus.

Sed quid si ipse paenitens audiente Confessario dicat, se non fuisse absolutum proper indispositionem, numquid idem potest affirmare Confessarius? Aliqui, inquit Lugo supra n. 85, dicunt posse. Sed est omnino falsum, quia nec peccata ipsa publica, audit in Confessione, possunt revelari. Immo, nec placet quod Aliqui addunt, posse Confessarium dicere: *Iste dicit, quod ego sum non absolvit*; hoc enim ipsum videtur approbare veritatem negata. Absolutionis, nisi aliquo modo coacte, Confessarium illud non approbare. Hec illud.

Sed contraria: Confessarius potest ut sciens præcedente vel subseciente Confessionem, revelando peccata dicta in Confessione, eis non tamquam dicta in Confessione, ut supra diximus: jam autem per illa verba penitentias accipi Confessarius, sicuti ceteri audientes, scientiam subsecuentem Confessionem, sive non sacramentalem; cur ergo ipse non potest ea uti sicut ceteri? Non video dispartitum, dummodo non addat aliquam certitudinem vel circumstantiam ex scientia Confessionis, juxta superius dicta.

Quapropter caveat omnino Sacerdos, ne dum absolvit publicum peccatorem, quia eum bene dispositum invenit, dicat: *Ego cum absolvit a tali peccato publico*; quia per illa verba deret aliquam certitudinem ex Confessione, ut supra ostendimus, & ipsam circumstantiam Confessionis, sed ad summum dicat: *Confessus mibi sua peccata cum magno dolore & compunctione*; & ego cum absolvit prout debetam.

Restat hic quæstio: quid faciendum sit cum paenitente, cui Absolutionem negati, & nihilominus petet schedulam Confessionis, vel etiam Communione.

Respondet ultima pars Conclus. Potest Confessarius schedulam Confessionis negare, & est peccator publicus, etiam Communione. Sed numquid tenetur? Respondeo; tenetur negare Communione, nisi aliquid aliud obstat, alioquin cooperabitur peccato indigne Communione, utpote quare commode potuerit impedire, & ex officio tenebatur impetrare.

Quod si dicat paenitens: *Confessus sum, & tu me absolvisti*. Respondeat: *Ego in occulto & secreto Confessionis facio iuxta ea, que ibi inventae in publico autem, seu extra illud forum inventae in publicum peccatorem, & non debo, immo non possem*

46.
quā Lugo
putat Aliis
merito dis-
plicere.

47.
Auctor exi-
stimat quod
immetio
ero modo
intellecta.

Optimus
modus res-
pondendi in
causa propo-
sitione, & alias
semper.

48.
qui tame-
non semper
obligata.

sine satisfactione publica dare tibi in publico Sacra-
menta. Vel dicat: De Confessione tua nihil scio,
sed scio te esse publicum peccatum, & ideo te
repello à Communione. Non itaque repellit ipsum
Confessorius ex notitia Confessionis; sed ex
notitia publica peccatorum, quorum non
ostendit emendationem.

Nam illum hic voco peccatorem publicum;
quem publicè constat, post Confessionem mihi
factam, adhuc permanere in pristinis peccatis,
v. g. in concubinatu, in usuris &c. Quod si
publicè constaret de emendatione, estò pro-
pter indispositionem non absolvit eum;
admittendus equidem foret in publico ad
Communionem; alioquin repelleretur ex noti-
zia Confessionis, ut patet; quia jam amplius
non est peccator publicus.

Quantum ad schedulam Confessionis; cer-
tum in primis est, non posse Confessorium dare
talem schedulam in qua dicitur: Audiri & ab-
solvi, sic enim mentiretur, cum, ut supponi-
tur, non ablovetur. Quæsto ergo tantum est
de schedula, in qua solùm dicitur: Audiri Con-
fessionem, sive, Confessus est, quod verum est;
tametsi penitentis propter indispositionem non
fuerit absolvitus.

Quod autem hujusmodi schedulam possit
Confessorius negare absque fractione sigilli, est
communis sententia. Confessorius enim nihil
dicit, sed solùm non approbat testimonium po-
sitivo illam Confessionem, ad quod non tene-
tur, inquit Lugo suprà n. 87. quid enim si
ulus esset, in schedula dicere: Audiri & absolviri
&c.? Quod quidem absque mendacio dicere
non posset de eo, quem non absolvit. Item,
numquid publicæ meretici, perseverant in
suo statu, deberet dare schedulam Confessio-
nis? Sibi ergo imputem penitentem, si Con-
fessorius non vult positivè eum defendere, nec
etiam condemnare. Hæc ille.

Sed contra: hoc est quod queritur; an, sup-
posito, quod Confessorius possit dare talen-
tum schedulam, an, inquam, penitentis non habeat
iurum illam exigendis, & per consequens Confes-
sorius obligationem illam dandi; nam penitentis
non aliud exigit, quam testimonium ejus,
quod à parte rei fecit, id est, Confessionis; &
aliiunde fieri posset, ut si illud testimonium non
afferat, patiatur grave aliquod damnum.

Deinde argumentum sic: illa negotiis sche-
dule æquivalent his vocibus: Ego ipsum non ab-
solvi. Probatur; quia omnes, qui sciunt eum
esse confessum, & non habere schedulam, sus-
picuntur non fuisse absolutum propter indis-
positionem; saltem in illo casu, in quo
omnibus solet dari talis schedula: ergo si cu-
mulo casu licet dicere: Ego ipsum non absolvi,
sine fractione sigilli, ita neque in eisdem
circumstantiis erit licetum negare talen-
tum, etiam ad evitanda gravissima alias in-
convenientia.

Respondet ad primum; si Confessorius
posset dare schedulam, in qua diceret: Petrus
confessus mihi fuit, sed eum non absolvit; translat.
53. Responso
ad plenum.

quod tunc Confessorius teneretur eam dare;
verum enim vero cùm hoc non licet, ut li-
quid constat, & per schedulam, quæ Con-
fessorius testatur solam Confessionem, homi-
nes ordinariè apprehendant etiam Absolutio-
nem, quam tamen penitentis ex sua culpa non
acceptit, non videtur quod jus ipse habeat ad
talem schedulam, per quam decipit Parochum;
decipit dominos suos sub specie virtutis, exi-
stimatorum eum absolutum & liberum à pecca-
tis, qui tamen manet & perseverat in illis.